ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 18.11.2011 года № 2066
Об утверждении муниципальной
целевой программы «Межведомственное
электронное взаимодействие органов
местного самоуправления Карталинского

муниципального района и государственных
органов при переходе на предоставление
государственных и муниципальных услуг
в электронном виде в Карталинском
муниципальном районе на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 года     № 697 «О системе межведомственного электронного взаимодействия», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 года     № 654-р «О базовых государственных информационных ресурсах»
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов при переходе на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013 годы».

         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

         3. Ответственным за реализацию данной программы назначить руководителя аппарата администрации Карталинского муниципального района Калинина И.М.

2

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района Свертилову Н.Н.

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Карталинского

муниципального района

  А.Г.Вдовин

    Утверждена

      постановлением администрации

Карталинского муниципального района

от 18.11.2011 года № 2066
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«МЕЖВЕДОМСТВЕННОЕ ЭЛЕКТРОННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ

ПРИ ПЕРЕХОДЕ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ В КАРТАЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
НА 2011 - 2013 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов при переходе на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	–
	Муниципальная целевая программа «Межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов при переходе на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013 годы» (далее именуется – Программа)

	Основание для разработки
Программы

Муниципальный
	–
	В соответствии с Федеральным законом от        27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 года № 697 «О системе межведомственного электронного взаимодействия», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 года № 654-р «О базовых государственных информационных ресурсах», принято решение о разработке программы.

                       2

	Заказчик Программы

	–
	Администрация Карталинского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	–
	Администрация Карталинского муниципального района

(далее именуется – Администрация КМР)

Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами (далее именуется – КУМИ)

Управление строительства, инфраструктуры и Жилищного коммунального хозяйства (далее именуется – ЖКХ)

	Цель Программы
	–
	повышение качества предоставления муниципальных услуг предоставленных населению Карталинского муниципального района за счет использования межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

	Задачи Программы
	–
	В части развития Межведомственного электронного взаимодействия органов местного самоуправления и государственных органов:
развитие системы электронного документооборота органов местного самоуправления Карталинского муниципального района  и государственных органов;

В части развития государственных и муниципальных услуг в электронном виде:

повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на основе использования информационных  технологий, создание условий для предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

организация многофункционального центра оказания государственных и муниципальных услуг в электронном виде.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	–
	2011-2013 годы

I  – этап 2011 - 2012 год
II – этап 2013 год:
                           3

	Объемы и источники финансирования

Программы
	–
	Программа финансируется за счет средств местного бюджета Карталинского муниципального района.
Общий объем финансирования – 400 тыс. рублей.

В том числе:

2012 год - 300 тыс. рублей
2013 год - 100 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные

результаты

реализации

Программы
	–
	в результате реализации мероприятий (приложение 1) программы предполагается:

повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов;

обеспечение эффективного межведомственного взаимодействия с целью сбора, формирования и ведения государственных информационных ресурсов;

обеспечение эффективного предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде

	Система организации управления реализацией Программы
	–
	управление реализацией Программы осуществляет администрация Карталинского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

1. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 года  № 697 «О системе межведомственного электронного взаимодействия», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.04.2011 года        № 654-р «О базовых государственных информационных ресурсах», принято решение о разработке программы.
2. Программа предусматривает решение следующих задач (путем достижения целевых индикаторов и показателей приложение 2):

создание системы межведомственного электронного взаимодействия;

повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий, создание условий для предоставления государственных  и  муниципальных  услуг  по  принципу  «одного  окна»,
4

развитие региональных реестров и портала государственных и муниципальных услуг Карталинского муниципального района;

организация многофункционального центра оказания государственных и муниципальных услуг;

внедрение системы межведомственного электронного взаимодействия.
2. Основная цель и задачи программы, сроки и этапы

реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

3. Основная цель программы: повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг предоставленных населению Карталинского муниципального района за счет использования межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг.
Основной целью Программы как инструмента управления в виде программно-целевого подхода является концентрация финансовых средств и усилий органов местного самоуправления Карталинского муниципального района на реализации мероприятий в области развития и внедрения ИКТ, обеспечивающих максимально возможную социально-экономическую эффективность. Кроме того, программно-целевой подход позволяет:

обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие, а так же предоставление государственных и муниципальных услуг в области развития и использования информационных и коммуникационных технологий.

4. В рамках данного направления решаются следующие задачи:

использование электронного документооборота в деятельности органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов;

реализация мероприятий Плана перехода на оказание государственных и муниципальных услуг в электронный вид.
5. Приоритетами направления на первом этапе являются:
внедрение системы электронного межведомственного взаимодействия;

оптимизация предоставления государственных и муниципальных услуг в различных сферах за счет использования информационных технологий;

 6. Реализация проектов к моменту окончания Программы позволит:

 достичь полного развития межведомственного электронного взаимодействия и оказания государственных и муниципальных услуг в электронном виде;

обеспечить возможность получения любым уполномоченным государственным органом и органом местного самоуправления информации в электронной форме из муниципальных учетных регистров, то есть исключить необходимость представления гражданином в государственные
5

органы и органы местного самоуправления каких бы то ни было справок, свидетельств, удостоверений, выдаваемых другими государственными органами и органами местного самоуправления в отношении приоритетных государственных и муниципальных услуг.

Первый заместитель главы

Карталинского муниципального района

    Н.Н.Свертилова

6

	Приложение 1
к муниципальной целевой программы «Межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов при переходе на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013 годы»

Система мероприятий муниципальной целевой программы «Межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления Карталинского муниципального района и государственных органов при переходе на предоставление государственных и муниципальных услуг в электронном виде в Карталинском муниципальном районе на 2011-2013 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения, годы
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
тыс. рублей

	всего
	в том числе
по годам

	2012 год
	2013 год

	1.
	Приобретение программного обеспечения для системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ)
	Администрация Карталинского муниципального района
	2011 -2012
	Местный  бюджет
	200
	100
	100

7
	2.
	Оснащение и техническое обслуживание компьютерно–телекоммуникационной инфраструктуры системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ)
	Администрация Карталинского муниципального района
	2012 - 2013
	Местный  бюджет
	100
	100
	-

	3.
	Создание системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ)
	Администрация Карталинского муниципального района
	2012 - 2013
	-
	-
	-
	-

	4.
	Переход на оказание государственных услуг в электронном виде
	Администрация Карталинского муниципального района
	2012 - 2013
	Местный  бюджет
	100
	100
	-

	5.
	Использование электронного документооборота в деятельности государственных органов и органов местного самоуправления
	Администрация Карталинского муниципального района
	2012 - 2013
	-
	-
	-
	-

	Итого
	Местный  бюджет
	400
	300
	100

8

Приложение 2

          к муниципальной целевой программы

    «Межведомственное электронное

    взаимодействие органов местного

      самоуправления Карталинского

     муниципального района и государственных

        органов при переходе на предоставление

        государственных и муниципальных услуг

   в электронном виде в Карталинском

      муниципальном районе на 2011-2013 годы»

Целевые индикаторы и показатели

	N
п/п
	Наименование индикатора
	2012 год
	2013 год

	1.
	Создание межведомственного электронного взаимодействия (%)
	60
	100

	2.
	Оказание муниципальных услуг в электронном виде (шт.)
	3
	10

	3.
	Организация многофункционального центра оказания государственных и муниципальных услуг в электронном виде (%)
	0
	100